
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
  PROCURADORIAPROCURADORIA  DADA  REPÚBLICAREPÚBLICA  NONO  TOCANTINSTOCANTINS  

1º Processo1º Processo  Seletivo Público de 2023Seletivo Público de 2023 da Procuradoria da da Procuradoria da
República no Tocantins -República no Tocantins - contratação de   contratação de  EstagiárioEstagiário  dede  NívelNível

Superior do curso deSuperior do curso de
COMUNICAÇÃO SOCIALCOMUNICAÇÃO SOCIAL

CANDIDATO:                                  Nº Inscrição

CADERNO DE PROVAS

QUESTÕES OBJETIVAS E SUBJETIVA
TIPO ÚNICO

ATENÇÃOATENÇÃO

 Verifique se este caderno contém 20 questões objetivas e 1 questão
subjetiva. Caso contrário, solicite ao fiscal da sala um outro caderno
(não serão aceitas reclamações posteriores);
 Para cada quesito objetivo existe apenas UMA resposta certa, que
deve ser assinalada no Caderno de Questões;
 Marque as respostas na folha de repostas com caneta esferográfica
de tinta azul ou preta;
 Não será permitida qualquer espécie de consulta;
 Não haverá substituição parcial ou integral das FOLHAS DE RESPOSTAS
por erro do candidato;
 Assinar a FOLHA DE RESPOSTA da Prova Objetiva
 Colocar somente o nº de inscrição na FOLHA DE RESPOSTA da PROVA
SUBJETIVA/DISCURSIVA; 
 A prova terá a duração de 4  (quatro) horas, considerando,
inclusive, a marcação da FOLHA DE RESPOSTA  da prova objetiva e a
transcrição da prova Subjetiva (REDAÇÃO) para FOLHA DEFINITIVA;
 Os candidatos só poderão entregar a prova após uma hora de seu
início, sob pena de eliminação;
 Os candidatos poderão levar a prova apenas após 03 horas do início
da mesma, ou solicitar vistas posteriormente  no Núcleo de  Gestão de
Pessoas desta Procuradoria. 
 Os aparelhos eletrônicos deverão permanecer desligados, desde o
momento de entrada no local de prova, até a retirada do candidato do
respectivo local;
 Os dois últimos candidatos deverão permanecer na sala e acompanhar
o encerramento das atividades.



PRIMEIRA FASE

PORTUGUÊS

1  -  Estão  plenamente  observadas  as  normas  de
concordância verbal na frase:

a) Dentro da classe rica nunca se cri cou, diante da
praxe  do  sistema  penitenciário  brasileiro,  as
atrocidades a que os presos são subme dos.

b) Reserva-se ao miserável, tantas vezes taxado como
potencialmente perigoso, as opções da sujeição ou da
marginalidade social.

c)  Sem  al ssimos  inves mentos  não  haverão  como
mi gar os horrores que vêm caracterizando as nossas
penitenciárias.

d)  Ainda  que  não  lhes  convenham  realizar  grandes
inves mentos,  as  elites  terão  que  contabilizar  os
custos de tanta violência.

e) A nenhum dos observadores de um fato faltarão
argumentos para considerá-lo conforme seu interesse
e sua conveniência.

2  -  Considerando  as  prescrições  do  Acordo
Ortográfico  da  Língua  Portuguesa,  em  vigor  desde
janeiro  de  2009,  a  palavra  em  que  o  hífen  foi
empregado de modo errado é:

a) An -higiênico:

b) Mal-humorado; 

c) An -semita;

d) Hiper-realista;

e) Aquém-fronteiras.

3 - A mudança na pontuação mantém o sen do da
frase  original,  preservando  a  norma-padrão  da
língua, em:

a)  “(…)  realizada  efe vamente  há  uns  dois  ou  três
anos,” / realizada efe vamente há uns dois,  ou três
anos,

b) “(…) analisa a consequência da criação do telégrafo
(ocorrido  em  1837).”  /  analisa  a  consequência  da
criação do telégrafo: ocorrido em 1837.

c) “Romances prosperaram sob impacto do telégrafo.
Códigos  secretos  foram  criados  (…)”  /  Romances
prosperaram  sob  impacto  do  telégrafo,  códigos
secretos foram criados.

d) “Igual resultado teve a Internet.” / Igual resultado,
teve a Internet.

e) “(…) não se ouviam no cias delas durante anos.” /
não se ouviam no cias, delas, durante anos.

4 - Assinale a opção em que a palavra sublinhada 
está corretamente grafada.

a) “As seções de fisioterapia eram realizadas todos os 
dias.”

b) “Maria adora se emiscuir nos assuntos alheios.”

c) “As fortes chuvas frequentemente têm efeitos 
desrup vos.”

d) “Enzimas são os maiores exemplos de catalizadores
químicos.”

e) “A sociedade brasileira apresenta aspetos bem 
diversos.”

5  -  A  frase  em  que  não  ocorreu  erro  quanto  à
acentuação gráfica é:

a) Meu primo estuda os pólens das flores.

b) Ele tem um quê de mistério.

c) A assembléia do condomínio definiu as novas regras
para 2023.

d) Alguns ítens do edital foram corrigidos.

e) O médico foi obrigado a colocar um catéter no 
paciente.

6  -  Estão  plenamente  adequadas  a  flexão  e  a
correlação  entre  tempos  e  modos  dos  verbos  na
frase:

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL – PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO TOCANTINS  – Estagiários  -  Com. Social 

2



a)  As  ponderações  do  cien sta  seriam  úteis  se
acatadas por todos os que es vessem envolvidos no
campo de atuação que ele analisou.

b) Toda glória aos que se disporem a assumir valores
morais,  sem que se  importassem com os sacri cios
que isso resultaria.

c) Teria sido a polí ca, e não a fraqueza moral de cada
um, a razão que levará os jovens a uma guerra cada
vez mais violenta.

d)  Os  jovens  repórteres  agem hoje  como se  nunca
houvera necessidade de sobreviver ao tempo em que
trabalhassem os veteranos.

e) Caso ninguém venha a se importar com a fé, seria
inú l que os crentes venham a nos lembrar o nome de
Jesus.

7  -  As  opções  atuais  para  a  construção  de  uma
economia  firme  e  menos  susce vel  passam
obrigatoriamente  pelo  controle de  gastos  públicos.
Alguns  países  desenvolvidos,  tendo  em  vista  essa
perspec va, buscaram limitar gastos e muitas vezes
editaram  normas  para  esse  fim.  É  impossível,  na
atualidade,  visualizar  qualquer  nação  que  se
proponha  ao  desenvolvimento  sem  um  criterioso
projeto de controle de gastos públicos.

O segundo período do texto acima, em relação ao
primeiro, cons tui uma:

a) exemplificação;

b) explicação;

c) explicitação;

d) contraposição;

e) re ficação.

8  -  Flávio  (querer)  contar  a  própria  vida,  mas,
acreditando  que  não  o  (conseguir),  (pedir)  ao
assessor Samuel que o (fizer)

Os  verbos  indicados  entre  parênteses  estarão
adequadamente correlacionados na frase acima caso
se flexionem nas seguintes formas:

a) quisera – conseguirá – pedisse – faria;

b) quis – consegue – pede – fizesse;

c) queria – conseguisse – pedia – faça;

d) queria – conseguiria – pediu – fizesse;

e) quis – conseguiu – pediu – faça.

9 - O restaurante Girassóis, … o deputado era assíduo
frequentador, ficava no centro de Palmas. 

Preenche corretamente a lacuna da frase acima:

a) o qual;

b) no qual;

c) de que;

d) de cujo;

e) em que.

10  -  A  transposição  para  a  voz  a va  da  frase  Foi
assim  que  sempre  se  fez  a  educação tem  como
resultado:

a) Foi assim que sempre fizeram a educação.

b) Sempre foi assim que a educação fez.

c) Assim é que sempre foi feita a educação.

d) Terá sido feito sempre assim, a educação.

e) Foi sempre assim que a educação tem feito.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11 -  Rede social  online é um ambiente digital  que
agrega  perfis  humanos  e  corpora vos  com  pensa-
mentos  e  expressões  semelhantes  e  interesses  co-
muns. Tendo em mente este conceito, assinale a op-
ção que não se refere a uma rede social virtual.

a) Twi er

b) instagran

c) mozilla

d) facebook

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL – PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO TOCANTINS  – Estagiários  -  Com. Social 

3



e) kwai

12  –  Assinale  a  opção  abaixo  que  não  representa
uma a tude que deve serpra cada pelo assessor de
imprensa:

a) Agir como facilitador, interlocutor e mediador entre
jornalistas e fontes.

b) Buscar pautas diferenciadas, de acordo com cada
veículo.

c) Manter transparência na relação com a imprensa.

d) Pedir para ver a pauta e ler a matéria antes de ela
ser publicada.

e) Providenciar imagens de interesse do fotógrafo e
das emissoras de TV.

13 – Planos fotográfico podem variar em relação ao
protagonista da foto ou ao ângulo da câmera e per-
mitem escolher o que se quer mostrar em uma cena
ou dar maior destaque a alguns elementos. Sobre os
planos fotográficos assinale a alterna va correta:

1 No plano geral as pessoas são o assunto principal da
fotografia, sempre aparecendo no centro da imagem. 

2 No plano inteiro o protagonista deve ser o cenário,
quando aparecer um modelo deve ser enquadrado no
canto esquerdo ou direito em pose pouco chama va. 

3 O plano americano nasceu no velho oeste com obje-
vo de mostrar as armas carregadas na cintura.Tam-

bém é conhecido como plano de três quartos e o en-
quadramento abrange quase todo o corpo, exis ndo
um corte ligeiramente acima do joelho. 

4 No plano médio é rada a meio corpo, abrangendo
a cabeça até à cintura. É muito u lizado na fotografia
de moda e na fotografia de retrato, uma vez que po-
demos ver com detalhe o rosto da pessoa.

5 O enquadramento que serve para mostrar confiança
e in midade em relação à personagem é conhecido
como plano primeiro plano ou close-up.

a) F, V, F, V, V

b) V, V, V, V, V

c) F, F, V, V, V

d) F, F, V, V, F

e) F, F, V, F, F

14 – Sobre reunião de brainstorm é correto afirmar:

a)  Tem  como  obje vo  fazer  a  avaliação  do  úl mo
evento realizado pela Assessoria de Comunicação.

b) Esse po de reunião serve para fazer analise das
fake  news  divulgadas  por  servidores/empregados  e
qual a melhor maneira de combatê-las.

c) Brainstorm é um termo registro ao mundo dos ne-
gócios e não tem nenhuma relação com a área de co-
municação.

d) É um processo que envolve diversos setores da ins-
tuição e tem como obje vo fazer levantamento dos

colaboradores que sofrem de ansiedade causada pela
longa exposição a redes sociais.

e) É um processo usado para ajudar na inovação de
ideias  e  soluções  cria vas  sobre  um  determinado
tema.

15 - Os releases preparados pelas assessorias de im-
prensa e enviados às redações podem transformar-
se em uma pauta a ser apurada e até serem aprovei-
tados na íntegra ou em parte. Entre os critérios para
aproveitamento dos  releases  pelas  redações  estão,
EXCETO:

a) Interesse Público

b) Ser novidade

c) Adje vação

d) Adequação ao veículo

e) Ser texto jornalís co

16 – Entre as novas mídias eletrônicas ulizadas pela
assessoria, ela se destaca pela exiguidade de espaço
para texto:

a) messenger

b) facebook

c) orkut

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL – PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO TOCANTINS  – Estagiários  -  Com. Social 

4



d) twi er

e) ktok

17 - Técnica usada para tornar os textos mais atra -
vos e persuasivos para atrair consumidores, usando
empa a e legibilidade. Estamos falando de:

a) copywri ng

b) branding

c) House organ

d) marke ng

e) persuasão

18 – Capazes de resolver questões matemá cas, criar
histórias, responder a dúvidas, gerar roteiros de via-
gens,  criar  cronogramas,  poesias,  peças  jurídicas  e
até mesmo textos jornalís cos. Estamos falando de
ferramentas como:

a) ChatSonic e ChatPGT

b) Alexa e Siri

c) ChatSonic e Siri

d) ChatPGT e Siri

e) WeChat e Midjourney

19  – Monitoramento  constante  de  matérias  jorna-
lís cas, para que sejam coletadas aquelas que fazem
menção a uma determinada ins tuição.  Com essas
informações  devidamente  organizadas,  é  possível
elaborar relatórios que mostram como a imagem da
instuição  vem  sendo  divulgada  pela  imprensa.
O texto acima se refere ao/a:

a) release

b) nariz de cera

c) press kit

d) clipping jornalís co

e) )Modelo de Lasswell

20  –  Instrumento  u lizado  pela  assessoria  de  im-
prensa quando requerida pelos meios de comunica-
cao se posicionar sobre determinado assunto:

a) release

b) comunicado

c) bole m

d) nota

e) resposta formal

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL – PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO TOCANTINS  – Estagiários  -  Com. Social 

5



SEGUNDA FASE

PROVA SUBJETIVA

De  maneira  geral,  Recomendação  é  um  instrumento  extraprocessual  ulizado  pelo  Ministério  Publico
Federal  para  orientar  pessoas  e  instuições  quanto  a  melhor  forma  de  agir  em  determinados  casos.
Considerando a informação acima e a Recomendação aqui transcrita, redija um release com no máximo 30
linhas, tulo e sub tulo.

Recomendação n. 1/2023

Recomendação dirigida ao Secretário da Cidadania e Jus ça do Estado do Tocan ns para implantação do
Programa de Proteção a Ví mas e Testemunhas Ameaçadas - Provita

O  MINISTÉRIO  PÚBLICO  FEDERAL,  pelo  Procurador  Regional  dos  Direitos  do
Cidadão do Tocan ns – PRDC-TO, com amparo no art. 129, II, III e VI, da Cons tuição da República; no art.
6°, XX, da Lei Complementar n.° 75/1993; e no art. 3º da Resolução n.° 164/2017 do Conselho Nacional do
Ministério Público, nos autos do inquérito civil em epígrafe, e

CONSIDERANDO que o Ministério Público é ins tuição permanente, essencial  à
função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica, do regime democrá co e dos
interesses sociais e individuais indisponíveis (Art. 127, caput, da CF/88);

CONSIDERANDO ser  função  ins tucional  do  Ministério  Público,  dentre  outras,
zelar  pelo  efe vo  respeito  dos  Poderes  Públicos  e  dos  serviços  de  relevância  pública  aos  direitos
assegurados na Cons tuição, promovendo as medidas necessárias a sua garan a (art. 129, II, da CF/88);

CONSIDERANDO ser atribuição do Ministério Público promover o inquérito civil e a
ação civil pública, para a proteção do patrimônio público e social, do meio ambiente e de outros interesses
difusos e cole vos (Art. 129, III, da CF/88);

CONSIDERANDO que  as  medidas  de  proteção  requeridas  por  ví mas  ou  por
testemunhas de crimes que estejam coagidas ou expostas a grave ameaça em razão de colaborarem com
a inves gação ou processo criminal serão prestadas pela União, pelos Estados e pelo Distrito Federal, no
âmbito  das  respec vas  competências,  na  forma  de  programas  especiais  organizados  com  base  nas
disposições da Lei n.° 9.807/1999 (art. 1°);

CONSIDERANDO que a União, os Estados e o Distrito Federal poderão celebrar
convênios,  acordos,  ajustes  ou  termos  de  parceria  entre  si  ou  com  en dades  não-governamentais
obje vando a realização dos programas (art. 1º, §1º, da Lei n.° 9.807/1999).

CONSIDERANDO que, nos autos do Inquérito Civil n.° 1.36.000.000758/2015-24,
desde de 2015, este Parquet Federal tem cobrado do Estado do Tocan ns providências para a implantação
do Programa de Proteção a Ví mas e Testemunhas Ameaçadas -  Provita no Tocan ns e,  até hoje,  o
Programa não foi implantado;

CONSIDERANDO que o recente caso do assassinato do senhor Raimundo Notato
Silva Oliveira, integrante de movimentos sociais,  trouxe à tona a necessidade urgente de o Estado do

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL – PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO TOCANTINS – Estagiários em  Com. Social

6



Tocan ns fornecer proteção e assistência a ví ma e testemunhas ameaçadas, por meio da implantação do
Provita;

CONSIDERANDO que  compete  ao  Ministério  Público  expedir  recomendações,
visando à melhoria dos serviços públicos e de relevância pública, bem como ao respeito, aos interesses,
direitos e bens cuja defesa lhe cabe promover, fixando prazo razoável para a adoção das providências
cabíveis (Art. 6º, XX, da Lei Complementar n.° 75/93), resolve:

RECOMENDAR ao Secretário da Cidadania e Jus ça do Tocan ns que implante o
Programa de Proteção a Ví mas e Testemunhas Ameaçadas  – Provita no Tocan ns,  para promover
medidas  de  proteção  requeridas  por  ví mas  ou  testemunhas  de  crimes  que  estejam  coagidas  ou
expostas a grave ameaça em razão de colaborarem com a inves gação ou com o processo criminal.

Encaminhe-se  a  presente  recomendação  ao  Secretário  da  Cidadania  e  Jus ça
Estado do Tocan ns,  a quem fica concedido o prazo de 30 (trinta)  dias,  a  contar do recebimento do
expediente, para que se manifeste, de maneira formal e escrita, acerca do acatamento de seus termos.

Comunique-se  à  Procuradoria  Federal  dos  Direitos  do  Cidadão,  bem  como
providencie-se  a  publicação  pelo  portal  eletrônico,  conforme  art.  23  da  Resolução  n.°  87/2010  do
Conselho Superior do Ministério Público Federal.

Palmas -TO, 25 de janeiro de 2023.

Fernando Antônio de Alencar Alves de Oliveira Júnior

Procurador da República

Procurador Regional dos Direitos do Cidadão

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL – PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO TOCANTINS – Estagiários em  Com. Social

7



RASCUNHO

TÍTULO DO TEXTO:
_______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

SUBTÍTULO DO TEXTO:

____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________

TEXTO

_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

Boa Prova!

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL – PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO TOCANTINS – Estagiários em  Com. Social

8


